ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFEARA
CNPJ Nº 75.845.545/0001- 06

AVENIDA BRASIL, 188 CENTRO CAFEARA PR - FONE (43) 3625 1000 CEP 86640-000

CONTRATO Nº 119/2023

Contrato que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Cafeara – PR, e a empresa vencedora(s): CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA para os fins que menciona.

A Prefeitura Municipal de Cafeara, inscrita no CNPJ sob o nº. 75.845.545/0001-06, com sede na Avenida Brasil, 188, em Cafeara –
PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Elton Fabio Lazaretti, R.G. nº 4.934.272-1SSP/PR e CPF/MF 858.230.159-
68, residente e domiciliado na Avenida Brasil, nº 06, centro, nesta cidade de Cafeara-PR, doravante denominado CONTRATANTE,
e, do outro lado a empresa CNPJ nº 00.445.188/0001-81 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA,
estabelecida na Travessa Goiânia nº 152, Centro, CEP: 86.020-120, na cidade de Londrina, Estado do Paraná, Telefone (43) 3371-
0800, neste ato representada pelo seu Presidente, MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, inscrito no CPF nº 499.494.979-49 e RG nº
3.639.237-1, residente e domiciliado à Rua. Davi Cipriano de Abreu nº 888 na cidade de Alvorada do Sul-PR, Estado do Paraná, a
seguir designado (a) CONTRATADA, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços complementares de média
complexidade para os plantões médicos presenciais na unidade básica de saúde (UBS), promovendo a complementação de escalas
médicas de Urgência e Emergência, mediante credenciamento pelo CISMEPAR de pessoas jurídicas através de Chamamento
Público, tendo em vista o resultado do Processo n°. 112/2023 Dispensa nº 66/2023.

Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 PLANTÃO PRESENCIAL PARA

CLÍNICA MÉDICA DE DOMINGO A
SÁBADO

SV 730,00 1.350,00 985.500,00

1 2 INCENTIVO DE PLANTÃO DE
URGENCIA PRESENCIAL 12H
INCENTIVO DE PLANTÃO DE
URGENCIA PRESENCIAL 12H -
VÉSPERA DE NATAL, NATAL,
VÉSPERA DE ANO NOVO E ANO
NOVO (COM INÍCIO ÀS 13H DA
VÉSPERA E TÉRMINO ÀS 07H DO
DIA.

SV 16,00 1.050,00 16.800,00

1 3 INCENTIVO DE PLANTÃO URGENCIA
PRESENCIAL INCENTIVO DE
PLANTÃO URGENCIA PRESENCIAL -
PARA O FERIADO E RECESSO DE
CARNAVAL (COM INÍCIO ÀS 07H DA
SEGUNDA -FEIRA E TÉRMINO ÁS
07H DA QUARTA - FEIRA DE CINZAS
POSTERIOR AO FERIADO).

SV 3,00 100,00 300,00

1 4 INCENTIVO DE PLANTÃO DE
URGENCIA E EMERGENCIA - FIM DE
SEMANA.

SV 248,00 100,00 24.800,00

1 5 INCENTIVO DE PLANTÃO URGENCIA
PRESENCIAL PARA FERIADOS
NACIONAIS  INCENTIVO DE
PLANTÃO URGENCIA PRESENCIAL
PARA FERIADOS NACIONAIS (COM
INÍCIO ÀS 07H DO DIA DO FERIADO
E TÉRMINO ÀS 07H DO DIA
POSTERIOR AO FERIADO).

SV 56,00 100,00 5.600,00

                                                                                                                                                       1.033.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO
2.1. O valor total do presente contrato é de: R$ 1.033.000,00 (Um milhão e trinta e três mil reais).
2.2. Após a assinatura do contrato será expedida pelo Município, através da autoridade competente, a respectiva Ordem de Compra,
objeto da presente licitação, de acordo com as disposições do presente Edital, bem assim do ajuste.
2.3. O pagamento será realizado de forma mensal.

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFEARA
CNPJ Nº 75.845.545/0001- 06

AVENIDA BRASIL, 188 CENTRO CAFEARA PR - FONE (43) 3625 1000 CEP 86640-000

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
3.1. As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Dotações
Exercício da
despesa

Conta da
despesa

Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte

2023 3025 04.002.10.302.0006.2063 0 3.3.93.39.01.00 Do Exercício

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 – OBRIGAÇÕES DA CONTRANTE:
4.1.1. Notificar a empresa fornecedora, fixando-lhe prazo para corrigir irregularidades observadas na prestação de
serviços/entrega do objeto.
4.1.2. Efetuar o pagamento ao Fornecedor de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidos no futuro contrato.
4.1.3. Comunicar à empresa qualquer irregularidade manifestada na execução do contrato.
4.1.4. Através de seus servidores formalmente designados, cabe a responsabilidade de exercer a fiscalização do cumprimento do
contrato.
Portaria nº 051/2021
Fiscal do contrato: Leonardo Ribeiro Pinheiro - titular
                                    Elis Regina Santos Arantes Oliveira - suplente

4.2. – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
4.2.1. Executar a entrega/prestação dos produtos/serviços no prazo determinado nos locais indicados pelo responsável da
Contratante.
4.2.2. Responder por quaisquer danos pessoais ou materiais ocasionados por seus empregados nos locais de trabalho.
4.2.3. Atender, satisfatoriamente e em consonância com as regras contratuais, o objeto contratado.
4.2.4. Responsabilizar-se por reparar, corrigir, remover as suas expensas no todo ou em parte os materiais em que se verifiquem
danos.
4.2.5. Arcar com o ônus das obrigações tributárias, previdenciárias e securitárias devidas em razão deste contrato.
4.2.6. Responsabilizar-se por todos os encargos e obrigações sociais, tributárias, trabalhistas, securitárias e previdenciárias e que
incidam ou venham a incidir sobre o objeto deste contrato.
4.2.7. Apresentar no momento da entrega a nota fiscal devidamente preenchida.

CLÁUSULA QUINTA – DA ENTREGA/RECEBIMENTO DOS PRODUTOS
5.1. O objeto da presente licitação será realizado conforme a necessidade do contratante.
5.2. Apresentar no momento da prestação do serviço a nota fiscal eletrônica.
5.3. Por ocasião da entrega, a Contratada deverá colher no comprovante respectivo a data, o nome, o cargo, a assinatura e o número
do Registro Geral (RG) do servidor responsável pelo recebimento.
5.4.  Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá:
5.4.1.  Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a
contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
5.4.1.1.  Na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo
máximo de 02 (dois) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
5.4.2. Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem
prejuízo das penalidades cabíveis;
5.4.2.1. Na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo
máximo de 02 (dois) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.
5.5. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente no prazo de 02 (dois) dias úteis, contado da data de entrega do(s) bem uma
vez verificado o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas, mediante Termo de Recebimento Definitivo
ou Recibo, firmado pelo servidor responsável.

CLÁUSULA SEXTA – DOS ENCARGOS
6.1. Os encargos sociais e previdenciários devidos, na forma da lei vigente, correrão por conta do contratado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ATUALIZAÇÃO FINANCEIRA DO PREÇO E DA REVISÃO
7.1. A atualização financeira do valor contratado terá como base o Índice Geral de Preços ao Consumidor - IPCA/IBGE.
7.2. Os requerimentos de revisão contratual deverão ser instruídos com documentos que comprovem o fator superveniente
imprevisível e alheio à vontade das partes, provocador do desequilíbrio contratual, sob pena de não recebimento.
7.2.1. A administração responderá em até 10 (dez) dias úteis o pleito de que trata o item 7.2, período durante o qual a contratada
se sujeita às sanções legais, contratuais e editalíssimas, em caso de recusa na execução do objeto, seja qual for a quantidade.
7.3. Nos termos dos Art. 11 e 12, da Lei nº. 8.880/94, fica vedado o reajuste contratual.

CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
8.1. O descumprimento total ou parcial do disposto neste contrato pela contratada caracterizará sua inadimplência, sujeitando-se
a mesma às seguintes sanções:
a) advertência;

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFEARA
CNPJ Nº 75.845.545/0001- 06

AVENIDA BRASIL, 188 CENTRO CAFEARA PR - FONE (43) 3625 1000 CEP 86640-000

b) suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a Administração Municipal, conforme disposto no inciso III, Art. 87
da Lei 8.666/93.
c) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração, conforme disposto no inciso IV, do art. 87 da Lei nº.
8.666/93;
d) multa de 30% (trinta por cento), mais juros de 0,1% (um décimo por cento), para cada dia de atraso, pelo não cumprimento do
prazo estabelecido para entrega do objeto adjudicado;
e) multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor adjudicado, pelo não comparecimento para assinatura do contrato, ou
descumprimento total ou parcial do presente Contrato;
f) as multas previstas neste Edital poderão ser cobradas extrajudicialmente, por lançamento em Dívida Ativa, bem como
judicialmente, por execução ou processo aplicável à espécie;
g) as multas previstas neste item serão aplicadas cumulativamente, sem prejuízo das demais sanções contratuais, editalíssimas e
legais.

CLÁUSULA NONA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1. O descumprimento de quaisquer das cláusulas deste contrato, sem justa causa, implica na aplicação das sanções previstas na
Lei Federal 8.666/93, e suas alterações.
9.2. O presente contrato:
9.2.1. Vigerá por 12 meses, encerrando de pleno direito com o cumprimento das obrigações nele estabelecidas.
9.2.2. Poderá ser rescindido nas condições previstas nos artigo 77 a 80 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
9.2.3. Poderá ser alterado de acordo com os Artigos 57 e 65 da Lei nº. 8.666/93, através de termo(s) aditivo(s).
9.2.4. É regido pela Lei Federal 8.666/93 e suas alterações e decreto Municipal 3.841 e Lei Federal 10.520.
9.2.5 . FRAUDE E CORRUPÇÃO
A licitante e/ou a futura contratada devem observar e fazer observar o mais alto padrão de ética durante todo o processo
de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual, conforme Lei Anticorrupção n.º 12.846/2013, o Decreto Federal
n.º 8.420/2015, o Decreto Municipal n.º 1931/2021.
Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:
a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar
a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução
de contrato;
c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de
representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando
influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;
e) “prática obstrutiva”: destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes
do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste
Edital e atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral
promover inspeção.
 Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso,
este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por
prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento
da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao
participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.
 Considerando os propósitos dos itens acima, a licitante e/ou a futura contratada concorda e autoriza que, o Município, e/ou na
hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam
inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do
contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO
10.1. As partes elegem para solução de qualquer pendência oriunda da execução deste contrato o foro da comarca de Centenário
do Sul - PR, renunciando a qualquer outro, ainda que privilegiado.
Estando assim justas e contratadas as partes, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença
das testemunhas abaixo:

Cafeara – PR, 17 de julho de 2023

__________________________________________                                                        ____________________________________________________________
     ELTON FABIO LAZARETTI                                                   CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA
      Prefeito Municipal                                                                      Representante Legal

TESTEMUNHAS:

ELTON FABIO
LAZARETTI:858230
15968

Assinado de forma digital por ELTON FABIO
LAZARETTI:85823015968
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM
BRANCO), ou=19963579000116, ou=presencial,
cn=ELTON FABIO LAZARETTI:85823015968
Dados: 2023.07.18 13:47:41 -03'00'

MARCOS
ANTONIO
VOLTARELLI:4994
9497949

Assinado de forma digital
por MARCOS ANTONIO
VOLTARELLI:49949497949
Dados: 2023.07.25
14:06:54 -03'00'

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFEARA
CNPJ Nº 75.845.545/0001- 06

AVENIDA BRASIL, 188 CENTRO CAFEARA PR - FONE (43) 3625 1000 CEP 86640-000

1) ___________________________

2) ___________________________
 DIEGO AUGUSTO

BUFFALO
GOMES:03930138980

Assinado de forma digital por
DIEGO AUGUSTO BUFFALO
GOMES:03930138980
Dados: 2023.07.19 11:33:13
-03'00'